<sup>4</sup> «Igitur de illo agemus, cuius cibus lac est...Infanti praecipitur, ne panem cum eis co comedat neve commisceatur cum ipsis, nam infans est, ne eum ad suam pertrahant voluntatem, quia nescit quidquam et parvulorum instar seducitur...». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 99, πρβλ. Kitchen-Parmentier, *The Book of Steps*, σ. 45.

<sup>5</sup> Caner, *Spiritual Authority*, σ. 108, Kitchen-Parmentier, *The Book of Steps*, σ. xxx, Brock, «La prière», σ. 234.

<sup>6</sup> «...distinctivus, mandata distinguens et ostendens de quanam re dicta sint suis locis singular mandata et qua mob causamet cur dixerit Dñs Jesus Christus mandata magna et parva et quomodo dignoscatur perfectio a iustitia, ut per mandata magna perfectus fias et per parva i-

Κατ' αυτόν τον τρόπο, οι δίκαιοι οφείλουν να εφαρμόσουν τις κατώτερες αγιογραφικές εντολές, οι οποίες σε πρώτο πνευματικό επίπεδο περιλαμβάνουν την τήρηση του Δεκαλόγου<sup>1</sup>. Στο πλαίσιο αυτό, ο γάμος είναι επιτρεπτός, ωστόσο ορίζεται ότι ο δίκαιος έχει δικαίωμα να νυμφευθεί μόνο μία φορά και να ζήσει με τη σύζυγό του «absque verbis immundis et absque strepitu»<sup>2</sup>. Ανάμεσα στα στοιχεία που διακρίνουν τους δικαίους και τους κατατάσσουν σε μία κατώτερη μορφή πνευματικότητας είναι η κατοχή υλικών αγαθών και η εμπλοκή τους με τις χειρωνακτικές εργασίες. Οι δύο αυτές παράμετροι αποδεικνύουν την αδυναμία των δικαίων να εφαρμόσουν την αποταγή και να αναβιβασθούν στην πνευματική κατάσταση των τελείων<sup>3</sup>. Συγκεκριμένα, η οδός προς την τελειότητα συνδέεται με την αποταγή της προσκολλησεως στην ύλη και την παρθενία, οι οποίες καθηλώνουν τους δικαίους στη μέριμνα για τα επίγεια και τους στερούν τη λήψη των δωρεών του Αγίου Πνεύματος<sup>4</sup>.

Η κατοχή των υλικών αγαθών επιβάλλει έναν βίο φιλάνθρωπης δραστηριοποίησης. Η φιλανθρωπία προς τους πτωχούς και αδυνάμους καθίσταται σημαίνουσα υποχρέωση για τους δικαίους, καθώς με αυτήν συνδέεται η παραχώρηση της ιδιοκτησίας<sup>5</sup>. Κατ' αυτόν τον τρόπο, ο συγγραφέας

---

ustus». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 11, Caner, *Spiritual Authority*, σ. 108. Kitchen-Parmentier, *The Book of Steps*, σ. xxx-xxxi, Brock, «La prière», σ. 234.

<sup>1</sup> «Not enim quilibet homo affligit se ipsum, ut ad perfectionem ascendat. Praecepta iustorum haec sunt: Non occides. Non moechaberis. Non furtum facies. Honora patrem tuum et matrem tuam. Misere afflictorum. Non fornicaberis. Non falsum testimonium dices. Non rapinam sumes. Non fraudabis. Non concupisces bovem, nec uxorem, nec agrum, nec vineam eius. Et quod odisti, proximo tuo ne feceris, et sicut vis, ut tibi faciant homines : sicfacito eis». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 146, πρβλ. Kitchen-Parmentier, *The Book of Steps*, σ. 66.

<sup>2</sup> «Unicam uxorem sine comessatione et absque verbis immundis et absque strepitu...». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 310-311, πρβλ. Kitchen-Parmentier, *The Book of Steps*, σ. 131.

<sup>3</sup> «Et qui hoc modo agit, minor est perfectis, eo quod non se eximavit a terra, nec sanctificatus est, nec tulit crucem suam aspiciens ad caelum, nec comprehendit veritatem, quae est crux Dñi perfecta». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 147-150, πρβλ. Kitchen-Parmentier, *The Book of Steps*, σ. 66.

<sup>4</sup> Πρβλ. «Ad perfectionem autem pervenire non potest, nisi reliquant terram, sicut eum iussit Deus, et nisi tollat crucem et se exinaniat et humiliet et sanctificet et fiat quasi servus obedientia sua...» *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 750. Βλ. Kitchen-Parmentier, *The Book of Steps*, σ. Xlvii.

<sup>5</sup> «Caritas autem iustitiae nihil retinet a quopiam, quod habet, cibi potus aut vestimenti, sed

ορίζει κάθε Κυριακή τη διανομή των υλικών αγαθών προς πιστούς που έχουν ανάγκη<sup>1</sup>. Η φιλανθρωπία προς όλους ανεξαιρέτως, ανεξάρτητα αν την αξίζουν ή όχι, αποτελεί τη φυσική υπηρεσία που εμπεριέχουν οι κατώτερες εντολές για τους δίκαιους<sup>2</sup>. Μέσω αυτής, κατατάσσονται δίπλα στους τέλειους, όπως η Μάρθα κατατάχθηκε δίπλα στη Μαρία (Λουκ. 10, 38-42)<sup>3</sup>, ή όπως οι διάκονοι, που είχαν ορισθεί για να παρέχουν διακονία (Πράξ. 6, 1-6), κατατάσσονταν δίπλα στους αποστόλους<sup>4</sup>.

Ασφαλώς ο συγγραφέας απαγορεύει την ενασχόληση με δραστηριότητες όπως η τοκογλυφία ή η δωροδοκία, ενώ περιορίζει το εμπόριο μόνο στα αγαθά που είναι επιτρεπτά ενώπιον του Θεού<sup>5</sup>. Μέσω του κειμένου αυτού καθορίζεται επιπλέον η πάταξη όλων των παθών, ενώ απαγορεύεται ρητά για τους δίκαιους η κρίση και η εκδικητικότητα<sup>6</sup>. Ακόμη και αν ο δίκαιος γίνει θύμα κλοπής, δεν του επιτρέπεται η τιμωρία του κλέφτη, πα-

---

cuique dat simpliciter, bonis et malis». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 314, πρβλ. Kitchen-Parmentier, *The Book of Steps*, σ. 130.

<sup>1</sup> «Et die Domenica ex labore suo in domo Domini indigentibus impertitur, nam hi in domo Dñi conveniunt». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 310, πρβλ. Kitchen-Parmentier, *The Book of Steps*, σ. 128-9.

<sup>2</sup> «...sic etiam in ministerio corporali, qui dat simpliciter sicut Abraham cuique indigent, nec quaerit, quis sit dingus, quis indignus, sed in nomine prophetae et in nomine iusti recipit ipsos, licet prophetae et iusti non sint». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 46, πρβλ. Kitchen-Parmentier, *The Book of Steps*, σ. 23

<sup>3</sup> «Maria autem tulit crucem, quae est humilitas, mandata magna, et mortua est saeculo et usui eius et vixit in Dño in spiritualibus et spiritu servivit Dño eique adstricta tota die glorificabat eum... Martha autem illo tempore victu et et vestitu servivit Dño et turbae, quae cum eo erat, habens domum et bona sua, ut Abraham, et iusta moribus suis, crucem tamen non tulit». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 74-75, πρβλ. Caner, *Spiritual Authority*, σ. 111, Kitchen-Parmentier, *The Book of Steps*, σ. 34.

<sup>4</sup> « ...sed ipsi ministry sunt verbi et orationis, sicut Apostoli constituerunt septem diaconos victus et penoris et ipsi docebant verbum Dei ». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 78. Πρβλ. Caner, *Spiritual Authority*, σ. 111, Kitchen-Parmentier, *The Book of Steps*, σ. 35.

<sup>5</sup> « Iustitia sincera est in rebus suis, alienas non tangit, in contention suas exigit, usuram non accipit, munus non tangit, opes iuste possidet, emit et vendit, sicut decet coram Deo, non defraudat, non dat mutuum, quod sibi deest». Πρβλ. *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 306, πρβλ. Kitchen-Parmentier, *The Book of Steps*, σ. 127.

<sup>6</sup> «...si (ο ένοχος) coram ecclesia non persuadeatur, contentionem suam committit Deo, illum relinquit, loquens cum ipso sine murmuratione, nec accredit ad eum cum improperiis, nec quemquam sibi damnum inferentem accusat»; *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 307, πρβλ. Kitchen-Parmentier, *The Book of Steps*, σ. 128.

ρά μόνο η επιστροφή των αγαθών<sup>1</sup>.

Η οριακή διαχωριστική γραμμή μεταξύ των δικαίων και των τελείων τοποθετείται από τον συγγραφέα του έργου στην εφαρμογή της αποταγής<sup>2</sup>, όπως αποτυπώνεται στις ανώτερες εντολές, οι οποίες καθορίζουν την πνευματικότητα των τελείων και ορίζουν την εγκατάλειψη της οικογένειας, την άρνηση του γάμου<sup>3</sup> και την περιφρόνηση των υλικών αγαθών<sup>4</sup>. Κύρια έκφραση της αποταγής αποτελεί η ταπεινοφροσύνη. Υπέρτατο πρότυπο για τους τελείους αποτελεί η μίμηση της ταπεινότητας του Ιησού Χριστού<sup>5</sup>. Η μίμηση αυτή ορίζεται από τη χρήση του συριακού όρου *msarrquta* (κένωση από τον εαυτό, από το εγώ)<sup>6</sup> και ενέχει σημαίνοντα ρό-

---

<sup>1</sup> «Etsi quis ipsi aliquid furatus sit et eum deprehendit : tollit rem suam illumque dimittit et, si non habeat, partier sine contumelia dimittit eum, nec impropere peccanti in se». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 314, πρβλ. Kitchen-Parmentier, *The Book of Steps*, σ. 130.

<sup>2</sup> Πρβλ. «Proinde etiamsi portionem illam perfectorum iusti, beneficientes non hereditabunt (quia se non separant a possessionibus, uxorbisque suis) tamen portionem illa inferiorem minoremque hereditabunt». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 52. Πρβλ. επίσης: «Iusti nequent totam Dñi voluntatem facere, nisi ad sanctitatem pervenerit et se examinerit; perfecti faciunt et cum Dño fiunt». (*Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 328. Πρβλ. Kitchen-Parmentier, *The Book of Steps*, σ. xliii.

<sup>3</sup> Απαρέγκλιτη υποχρέωση για τον τέλειο αποτελεί η τήρηση της παρθενίας (*qaddisuta*) καθώς η γενετήσια ορμή συνδέεται με την πτώση του Αδάμ και της Εύας. Κατ' αυτόν τον τρόπο, ο γάμος επιτρέπεται στους πρωτόπλαστους γιατί από την πνευματική κατάσταση εξέπεσαν στη φυσική. «Postquam peccaverat et increpatus est et lex ipsi prima lege inferior imposita est, hac ipsa lege permissum est ei matrimonium inire. Et quoniam maluit corporalis fieri et non spiritualis, hoc est, terrenus et non caelestis...» *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 336, επειδή ακριβώς εξαπατήθηκαν από τον όφι, οι πρωτόπλαστοι καταστρατήγησαν την εντολή της αμεριμνίας και στράφηκαν προς το ένστικτο της αναπαραγωγής. «Nec erat in ipsis concupiscentia instinctualis ad coendum, donec obedierunt Maligno, ut terreni facti possiderunt laborem divitias terrestres;» *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 338-339, πρβλ. Kitchen-Parmentier, *The Book of Steps*, σ. 140. Για τον όρο *qaddisuta*, ο οποίος σημαίνει *αγιότητα*, και τη σύνδεσή του με την παρθενία βλ. Vööbus, *Asceticism*, σ. 72.

<sup>4</sup> «Qui, inquit, non relinquit omnia et tollit crucem sua et sequitur me (hoc est, conversationem meam) non est dingus ; id est, non hereditabit cum tollentibus crucem regnum caelorum». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 31, πρβλ. Kitchen-Parmentier, *The Book of Steps*, σ. 16.

<sup>5</sup> «...nisi pauper fiat et se exinaniat et sanctificet et se humiliet iuxta exemplum, quod nobis Dñs ostendit, qui omnia mandata observavit et inimicos occisoresque suos dilexit et pro eis misericorditer oravit». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 567. πρβλ. επίσης «Non veni, ut iudicem mundum, sed ut cum humilitate doceam eos et salvos faciam eos et exemplo fiam discipulis meis, ut ita faciant sicut ego». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 30. πρβλ. Caner, *Spiritual Authority*, σ. 108, Kitchen-Parmentier, *The Book of Steps*, σ. 15, Brock, «La prière», σ.234.

<sup>6</sup> «Sic etiam homo, postquam se humiliavit infra omnia, quae sunt in terra, et nocte dieque attrivit mensa suam...». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 142. Πρβλ. Brock, « La prière », σ. 234.

λο στην πνευματική κατάσταση του τελείου, καθώς αυτή επιτρέπει την είσοδο στην πνευματική υπηρεσία, που σηματοδοτεί η τήρηση των ανωτέρων εντολών<sup>1</sup>. Η ταπεινοφροσύνη καθιστά τον τέλειο ξένο για τον κόσμο, καθώς *Deo adhaeret in caelo*<sup>2</sup>. Οι εντολές που σχετίζονται μ' αυτήν, έχουν α-γιογραφική προέλευση και συνδεονται κατευθείαν με τον ίδιο τον Χριστό<sup>3</sup>.

Η αργία εκφράζεται ως το δεύτερο στάδιο προς τη σωτηρία, καθώς, «ne quis operetur pro victu animae suae aut pro vestimento corporis sui et renunciet omnibus, quae possidet»<sup>4</sup>. Επομένως, για να επιτευχθεί η προπρωτική αγγελική αμεριμνία που χαρακτήριζε τον Αδάμ και την Εύα, ο τέλειος οφείλει να απέχει από οποιαδήποτε χειρωνακτική δραστηριότητα<sup>5</sup>. Η απόλυτη αφιέρωση στις εντολές του Ιησού Χριστού συνοδεύεται από την πλήρη αμεριμνία που αποσπά τον νου του ανθρώπου από τη γη, ώστε να απασχολείται μόνο από τους λόγους του Κυρίου. Κατ' αυτόν τον τρόπο, ο άνθρωπος εξομοιώνεται με τους αγγέλους, σύμφωνα με την εντολή του Κυρίου<sup>6</sup>, οι οποίοι δεν έχουν την ανάγκη να καλλιεργήσουν τη γη ή να